Si on a une conception matérialiste de la vie, on va matérialiser le bien commun, et par suite on va le détruire (libéralisme), ce qui va déclencher l'individualisme et enfin l'anarchie. Une réaction va se produire avec le retour sauvage d'un "bien commun" conçu encore matériellement comme le bien particulier de la collectivité (totalitarisme).

✦ 3 Celui qui cherche son vrai bien ne doit pas le chercher indépendamment du tout dont il fait partie. Ainsi celui qui chercherait sa supériorité sans tenir compte de sa place dans le tout et, par là, de ses devoirs vis-à-vis du tout, ne chercherait pas son vrai bien.

⁵ — Ce texte est particulièrement mal traduit dans l'édition de "La revue des jeunes". Voici le texte latin : Ille qui quaerit bonum commune multitudinis ex consequenti etiam quaerit bonum suum, propter duo. Primo quidem quia bonum proprium non potest esse sine bono communi vel familiae, vel civitatis aut regni. Unde et Maximus Valerius (Fact. et Dict. Mem., lib. 4, cap. 6) dicit de antiquis Romanis quod "malebant esse pauperes in divite imperio quam divites in paupere imperio". Secundo quia, cum homo sit pars domus et civitatis, oportet quod homo consideret quid sit sibi bonum ex hoc quod sit prudens circa bonum multitudinis : bona enim dispositio pars accipitur secundum habitudinem ad totum : quia, ut August. dicit in lib. Confess. (cap. 3) : "turpis est omnis pars suo toti non conveniens, vel congruens."

Par exemple un mari qui chercherait son intérêt sans tenir compte de sa femme et du **bien du couple** ne serait pas un **bon** mari, et par le fait même ne chercherait pas son **bien**.

Ainsi celui qui se sacrifie pour le bien commun en acceptant une place inférieure perd un bien inférieur (sa supériorité indépendamment du tout) mais il gagne un bien supérieur. Le héros ou le martyr qui se sacrifie perd sa vie (temporelle) mais il gagne une gloire éternelle.

Article 5 : le bien commun est un bien supérieur au bien propre.

✠ Objections :

✦ 1 La béatitude surnaturelle, bien suprême de l'homme, est un bien personnel (propre de la personne). Donc c'est un bien personnel qui est le bien suprême de l'homme.

✦ 2 Saint Thomas dit que les substances intellectuelles (hommes et anges) sont gouvernées (par Dieu) pour elles-mêmes. Mais, dans ce cas, cela veut dire qu'elles sont ce qu'il y a de plus élevé, et qu'il n'y a rien au dessus du bien des personnes.

✦ 3 La partie aime le tout selon que celui-ci lui convient : donc la personne subordonne le bien commun du tout à son bien personnel.